

OFERTĂ

Către: **Primaria Valcinet, 4441, MOLDOVA, Călărași, s.Vălcineț (r-l Călărași), Valcinet**

(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, N. Rozembac - director reprezentanți ai ofertantului SRL MARNICMIH

(denumirea, numele ofertantului)

ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus menționată, să executăm lucrările de **Lotul nr. 1 - Reparația drumurilor locale** pentru suma **fără TVA de 559 482,79 lei**, la care se adaugă **taxa pe valoarea adăugată** în cuantum de **111 896,56 lei MD** suma totală fiind **671 379,35 lei MD** (incl. TVA 20%)

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările termen de 24 ore după primirea dispoziției de începere și să **executăm lucrările până la data de 31.08.2026.**

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de **45 (patruzeci și cinci)** zile (durata în cifre și în litere), respectiv pînă la data de **04.09.2026** și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

☐ depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

☒ nu depunem ofertă alternativă.

(se bifează opțiunea corespunzătoare)

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data 17/07/2026

N. Rozembac, în calitate de director, legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele SRL MARNICMIH

(denumirea/numele ofertantului)

ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor 30 (%) din prețul total ofertat).
2. Garanția de bună execuție va fi constituită sub formă de garanție bancară în valoare de 5% din valoarea totală a contractului (inclusiv TVA) , ori rețineri succesive din plata cuvenită pentru facturile înaintate.
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate 2 ani.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor până la data începerii executării) **24 ore**.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) **la discreția autorității contractante**

Ofertant,

(semnătura autorizată)

Reparatia drumurilor locale in s. Valcinet raionul Calarasi

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 671 379,35 Lei

Intocmit in prețuri curente 17.07.2026

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Drum Ion Ciumasu 172*3.5m				
1	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3	6,0200	1 786,950 0,000	10 757,439 0,000
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	6,0200	239,846 239,846	1 443,872 1 443,872
3	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3	60,2000	767,799 43,079	46 221,506 2 593,362
4	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	6,0200	12 748,114 575,164	76 743,645 3 462,488
		<i>Total</i>	Lei			135 166,462
		Total Drum Ion Ciumasu 172*3.5m Inclusiv salariu				135 166,462 7 499,722
		2. Drum Ion Ciumasu 153*3.0m				
5	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3	4,5900	1 786,950 0,000	8 202,101 0,000

1	2	3	4	5	6	7
6	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	4,6000	239,846 239,846	1 103,291 1 103,291
7	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3	45,9000	767,799 43,079	35 241,979 1 977,331
8	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	4,5900	12 748,114 575,164	58 513,844 2 640,004
		<i>Total</i>	Lei			103 061,215
		Total Drum Ion Ciumasu 153*3.0m Inclusiv salariu				103 061,215 5 720,626
		3. Drum Rodica Matei 140*4m				
9	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3	5,6000	1 786,950 0,000	10 006,920 0,000
10	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	5,6000	239,846 239,846	1 343,136 1 343,136
11	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3	56,0000	767,799 43,079	42 996,750 2 412,430
12	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	5,6000	12 748,114 575,164	71 389,440 3 220,920
		<i>Total</i>	Lei			125 736,246
		Total Drum Rodica Matei 140*4m Inclusiv salariu				125 736,246 6 976,486
		4. Drum Rodica Matei 140*3.5m				

1	2	3	4	5	6	7
13	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3	4,9000	1 786,950 0,000	8 756,055 0,000
14	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	5,0000	239,846 239,846	1 199,229 1 199,229
15	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3	49,0000	767,799 43,079	37 622,156 2 110,876
16	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	4,9000	12 748,114 575,164	62 465,760 2 818,305
		<i>Total</i>	Lei			110 043,200
		Total Drum Rodica Matei 140*3.5m Inclusiv salariu				110 043,200 6 128,410

		Total	Lei	474 007,13
		Asigurari sociale	24 %	6 318,06
		Total		480 325,19
		Cheltuieli de regie	12 %	57 639,03
		Total		537 964,22
		Beneficiu de deviz	4 %	21 518,57
		Total		559 482,79
		TVA	20 %	111 896,56
		671 379,35		
		Total deviz:		
		Inclusiv salariu		
		26 325,24		

Intocmit

SRL MARNICMIH

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria Valcinet

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Reparatia drumurilor locale in s. Valcinet raionul Calarasi

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 671 379,35 Lei

Intocmit in prețuri curente 17.07.2026

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	78,1070	116,43	9 093,999
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	43,7132	116,43	5 089,528
3.	9310060019930	Muncitor	h-om	104,2834	116,43	12 141,717
		Total manopera				26 325,24

Materiale:

1.	11202062010361	Savura	m3	21,1100	280,00	5 910,800
2.	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	21,1100	460,00	9 710,600
3.	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	398,9790	460,00	183 530,340
4.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	31,6650	460,00	14 565,900
5.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	276,7521	470,00	130 073,487
6.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	112,3052	35,00	3 930,682
		Total materiale de construcții				347 721,81

Utilaje de construcții:

1.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	87,2265	495,00	43 177,118
2.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	32,2983	450,00	14 534,235
3.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	57,2081	430,00	24 599,483
4.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	23,6432	410,00	9 693,712
5.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	5,4464	460,00	2 505,344
6.	29522700076111	Distribuator de criblura	h-ut	2,2376	370,00	827,912
7.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	13,5949	340,00	4 622,266
		Total utilaje de construcții				99 960,08

Total	Lei	474 007,13
Asigurari sociale	24 %	6 318,06
Total		480 325,19
Cheltuieli de regie	12 %	57 639,03

Total		537 964,2 2
Beneficiu de deviz	4 %	21 518,57
Total		559 482,7 9
TVA	20 %	111 896,5 6
Total deviz:		671 379,3 5

Intocmit	<u>SRL MARNICMIH</u> (funcția, semnătura, numele, prenumele)
Verificat	<u>Primaria Valcinet</u> (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Reparatia drumurilor locale in s. Valcinet Investitor Primaria Valcinet
raionul Calarasi****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Drum Ion Ciumasu 172*3.5m				
1	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3			1 786,950
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	495,00	0,000
						1 786,95
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			239,846
						239,846
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	116,43	239,85
3	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrato, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3			767,799
						43,079
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	116,43	43,08
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	35,00	8,12
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	470,00	616,17
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	450,00	68,85
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	340,00	7,82
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	495,00	23,76
4	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			12 748,114
						575,164
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	116,43	575,16
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	460,00	8 694,00
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	460,00	690,00
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	460,00	460,00
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	280,00	280,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	35,00	105,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	495,00	20,79
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	460,00	118,68
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	410,00	459,20
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	430,00	1 165,30
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	340,00	140,76
	29522700076111	Distribuito de criblura	h-ut	0,1060	370,00	39,22
		2. Drum Ion Ciumasu 153*3.0m				
5	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3			1 786,950
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	495,00	0,000
						1 786,95
6	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			239,846
						239,846
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	116,43	239,85
7	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrato, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3			767,799
						43,079
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	116,43	43,08

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,2320	35,00	8,12
	1421102200525	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	470,00	616,17
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	450,00	68,85
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	340,00	7,82
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0480	495,00	23,76
8	DI134	Amenajarea mecanizată a îmbrăcămintei rutiere din piatră spartă prin metoda impanării într-un strat cu H=15 cm	100m2			12 748,114 575,164
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	116,43	575,16
	1411122201661	Piatră spartă 20-70 mm	m3	18,9000	460,00	8 694,00
	14111222017521	Piatră spartă 10-20	m3	1,5000	460,00	690,00
	1411122201645	Piatră spartă 5-10 mm	m3	1,0000	460,00	460,00
	11202062010361	Săvura	m3	1,0000	280,00	280,00
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	3,0000	35,00	105,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	495,00	20,79
	2952260003552	Buldozer pe șenile 79 kW	h-ut	0,2580	460,00	118,68
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	410,00	459,20
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	430,00	1 165,30
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	340,00	140,76
	29522700076111	Distribuitor de criblură	h-ut	0,1060	370,00	39,22
		3. Drum Rodica Matei 140*4m				
9	TsC21B1	Săpătură mecanică cu autogreder de pînă la 175 CP, inclusiv împrăștierea pămîntului la 10 m, în teren catg. II	100 m3			1 786,950 0,000
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	3,6100	495,00	1 786,95
10	TsA20B	Săpătură manuală de pămînt, în taluzuri, la deblee săpate cu excavator sau screper, pentru completarea săpăturii la profilul taluzului, în teren mijlociu	m3			239,846 239,846
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	116,43	239,85
11	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avînd funcția de rezistență filtrantă, izolatoare, aerisire, antigelivă și anticăpilară, cu asternere mecanică, cu nisip	m3			767,799 43,079
	7129020012800	Păvator	h-om	0,3700	116,43	43,08
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,2320	35,00	8,12
	1421102200525	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	470,00	616,17
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	450,00	68,85
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	340,00	7,82
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0480	495,00	23,76
12	DI134	Amenajarea mecanizată a îmbrăcămintei rutiere din piatră spartă prin metoda impanării într-un strat cu H=15 cm	100m2			12 748,114 575,164
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	116,43	575,16
	1411122201661	Piatră spartă 20-70 mm	m3	18,9000	460,00	8 694,00
	14111222017521	Piatră spartă 10-20	m3	1,5000	460,00	690,00
	1411122201645	Piatră spartă 5-10 mm	m3	1,0000	460,00	460,00
	11202062010361	Săvura	m3	1,0000	280,00	280,00
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	3,0000	35,00	105,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	495,00	20,79
	2952260003552	Buldozer pe șenile 79 kW	h-ut	0,2580	460,00	118,68
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	410,00	459,20
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	430,00	1 165,30
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	340,00	140,76
	29522700076111	Distribuitor de criblură	h-ut	0,1060	370,00	39,22
		4. Drum Rodica Matei 140*3.5m				
13	TsC21B1	Săpătură mecanică cu autogreder de pînă la 175 CP, inclusiv împrăștierea pămîntului la 10 m, în teren catg. II	100 m3			1 786,950 0,000
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	3,6100	495,00	1 786,95
14	TsA20B	Săpătură manuală de pămînt, în taluzuri, la deblee săpate cu excavator sau screper, pentru completarea săpăturii la profilul taluzului, în teren mijlociu	m3			239,846 239,846
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	116,43	239,85

1	2	3	4	5	6	7
15	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3			767,799 43,079
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	116,43	43,08
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,2320	35,00	8,12
	1421102200525	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	470,00	616,17
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	450,00	68,85
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	340,00	7,82
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0480	495,00	23,76
16	DII134	Amenajarea mecanizată a îmbrăcămintei rutiere din piatră spartă prin metoda împanării într-un strat cu H=15 cm	100m2			12 748,114 575,164
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	116,43	575,16
	1411122201661	Piatră spartă 20-70 mm	m3	18,9000	460,00	8 694,00
	14111222017521	Piatră spartă 10-20	m3	1,5000	460,00	690,00
	1411122201645	Piatră spartă 5-10 mm	m3	1,0000	460,00	460,00
	11202062010361	Săvura	m3	1,0000	280,00	280,00
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	3,0000	35,00	105,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	495,00	20,79
	2952260003552	Buldozer pe șenile 79 kW	h-ut	0,2580	460,00	118,68
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	410,00	459,20
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	430,00	1 165,30
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	340,00	140,76
	29522700076111	Distribuitor de criblură	h-ut	0,1060	370,00	39,22

APROBAT:

Intocmit
SRL MARNICMIH

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor
Primăria Valcinet

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.